[image: image1.png]

ДУМА

муниципального образования

город окружного значения Радужный

(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е
от 6 сентября 2005 года
№ 47
Об утверждении положения "О предоставлении субсидий из бюджета города Радужный для частичной компенсации процентов

по кредитам, полученным гражданами на приобретение или строительство жилья"
Для оказания содействия жителям города в улучшении жилищных условий и развитию рынка недвижимости в городе, руководствуясь статьей 2 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 закона Российской Федерации от 28.08.1995 № 154-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Дума города решила:
1. Утвердить положение "О предоставлении субсидий из бюджета города Радужный для частичной компенсации процентов по кредитам, полученным гражданами на приобретение или строительство жилья" (Приложение).

2. Администрации города в десятидневный срок разработать и утвердить порядок оформления субсидий, необходимые формы документов, а так же порядок взаимодействия между участниками отношений по предоставлению субсидий.

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального образования

В. О. Куссмауль

                                                                                                         Приложение
                                                                                              к решению Думы города

                                                                                                    от 6.09.2005 № 47
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении субсидий из бюджета города
Радужный для частичной компенсации процентов по кредитам,
полученным гражданами на приобретение или строительство жилья

1. Настоящее Положение определяет условия предоставления жителям города (далее – заемщикам) субсидий за счет средств бюджета города Радужный (далее – местного бюджета) для оказания содействия в улучшении жилищных условий.

2. Субсидия предоставляется однократно в виде компенсации части денежных средств, затраченных заемщиком на выплату процентов по кредитам, привлеченным в кредитных организациях на приобретение или строительство жилья в городе Радужный, и исчисляется в процентах от суммы кредита или его остатка.

3. Выбор кредитной организации, оформление договоров на приобретение (строительство) жилья, кредитного договора и получение кредита производится гражданами самостоятельно.

4. Заявление о предоставлении субсидии подается заемщиком в Администрацию города Радужный либо в уполномоченный ею орган (далее уполномоченный орган) до оформления кредитного договора. В заявлении на получение субсидии заемщик обязан указать наименование предполагаемой кредитной организации, размер кредита, сроки и условия кредитования, а также размер процентной ставки по кредиту. Субсидия предоставляется однократно и только одному из членов семьи.

5. Решение о предоставлении субсидии принимается уполномоченным органом. В случае принятия положительного решения уполномоченный орган заключает с заемщиком письменный договор о предоставлении субсидии. Необходимым условием для заключения такого договора является документальное подтверждение заемщиком фактического получения им кредита (копия кредитного договора, удостоверенная кредитной организацией и документы, подтверждающие целевое использование кредита).

6. Субсидия предоставляется в следующих размерах:

- на приобретение жилья на вторичном рынке – 6 (шесть) процентов годовых;

- на приобретение нового жилья или на строительство жилья – 7 (семь) процентов годовых;

При наличии уважительных причин, в том числе: утрата жилья в результате пожара, стечение тяжелых личных обстоятельств и другие уважительные причины -  размер субсидии может быть увеличен Главой муниципального образования по согласованию с депутатской комиссией по социальной политике, но в пределах  предусмотренных денежных средств.

7. Решения о предоставлении субсидий принимаются уполномоченным органом в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Радужный  на соответствующий финансовый год.

8. В первоочередном порядке субсидия предоставляется следующим заемщикам:

- утратившим жилое помещение в результате пожара или стихийного бедствия;

- не имеющим жилья в городе Радужный;

- проживающим в жилье не пригодном для проживания;

При рассмотрении каждой категории заемщиков приоритетом пользуются заемщики, имеющие более продолжительный стаж работы в городе Радужный.

9. Субсидия начисляется и выплачивается заемщику ежеквартально при использовании кредита строго по целевому назначению. Начисление субсидии производится с даты получения кредита, но не ранее даты заключения договора о предоставлении субсидии, до даты возврата кредита, установленной кредитным договором.

10. Субсидия выплачивается заемщику один раз в календарный квартал путем перечисления денежных средств на указанный заемщиком банковский счет.

11. Субсидия исчисляется исходя из графика возврата заемных средств, установленного кредитным договором, и исходя из фактически уплаченных (возвращенных) заемных средств и процентов в соответствующем квартале.

Субсидия не начисляется и не выплачивается при нарушении заемщиком условий кредитного договора, в том числе при несвоевременной оплате процентов по кредитному договору и при просрочке погашения кредита – за весь период, в котором были допущены нарушения.
12. Формы документов, а так же порядок оформления субсидии устанавливается администрацией города.

                                                  _______________________